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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá riziky při přepravě nebezpečných věcí v železniční dopravě.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na literární rešerši

v oblasti železniční nákladní dopravy a přepravy nebezpečných věcí. V praktické části je

popsán současný stav vybraného procesu přepravy nebezpečné věci u zvoleného dopravce,

na něhož navazuje analýza i vyhodnocení rizik při přepravě nebezpečných věcí. Výstupem

diplomové práce je návrh opatření, který by měl vést ke zmírnění rizik a zvýšení bezpečnosti

při přepravě nebezpečných věcí po železnici. Cílem diplomové práce je pomocí návrhu

opatření zmírnit rizika v procesu přepravy nebezpečných věcí.

Klíčová slova: Železniční doprava, přeprava nebezpečných věcí, analýza rizik, vyhodnocení

rizik, návrh opatření

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the risks in the transport of dangerous goods in rail transport.

The thesis contains theoretical and practical part. The theoretical part is focused on the

literature research in the field of rail freight transport and transport of dangerous goods. The

practical part describes the current state of the selected process of transporting dangerous

goods by the selected carrier, followed by the analysis and evaluation of risks in the transport

of dangerous goods. The output of the thesis is a draft of measures that should lead to

mitigation of risks and increase of safety in the transport of dangerous goods by rail. The

aim of the thesis is to mitigate the risks in the process of transporting dangerous goods by

drafting of measures.

Keywords: Rail Transport, Transport of Dangerous Goods, Risk Analysis, Risk Evaluation,

Draft of Measures

Zde bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce, paní Ing. Kateřině Víchové, Ph.D.,

která při zpracování diplomové práce poskytovala cenné rady. Dále bych také ráda

poděkovala zaměstnancům ČD Cargo, a. s., paní Mgr. Aleně Zátopkové a panu Ing. Janu

Krškovi, za cenné rady z praxe, a také konzultace ohledně psaní diplomové práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍLE A METODY PRÁCE .............................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 13

1 ÚVOD DO DOPRAVY ............................................................................................ 14

2 ŽELEZNIČNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVA ............................................................... 16

2.1 ROZVOJ ŽELEZNIČNÍ DOPRAVY VE SVĚTĚ ............................................................. 17

2.2 ŽELEZNIČNÍ SÍŤ V ČESKÉ REPUBLICE .................................................................... 18

2.3 PRÁVNÍ PŘEDPISY V NÁKLADNÍ ŽELEZNIČNÍ DOPRAVĚ ......................................... 22

2.4 ŽELEZNIČNÍ VOZIDLA V NÁKLADNÍ DOPRAVĚ....................................................... 24

2.5 DOKLADY V MEZINÁRODNÍ ŽELEZNIČNÍ PŘEPRAVĚ ZBOŽÍ .................................... 25

3 TECHNOLOGIE V ŽELEZNIČNÍ DOPRAVĚ ................................................... 27

3.1 ŘÍZENÍ DOPRAVNÍHO PROVOZU V ČESKÉ REPUBLICE ............................................ 28

3.2 ŽELEZNIČNÍ STANICE ............................................................................................ 28

3.3 INFORMAČNÍ A ŘÍDÍCÍ SYSTÉMY V ŽELEZNIČNÍ NÁKLADNÍ DOPRAVĚ .................... 30

4 PŘEPRAVA NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ V ŽELEZNIČNÍ DOPRAVĚ .............. 31

4.1 NEBEZPEČNÉ VĚCI ................................................................................................ 31

4.2 PRÁVNÍ PŘEDPISY A PRAVIDLA PŘI PŘEPRAVĚ NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ .................... 32

4.3 ÚČASTNÍCI PŘEPRAVY NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ ........................................................ 33

4.4 BEZPEČNOSTNÍ ZNAČKY A OZNAČOVÁNÍ DOPRAVNÍCH PROSTŘEDKŮ ................... 35

4.5 ZDROJE NEBEZPEČÍ A RIZIKA PŘI PŘEPRAVĚ NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ ....................... 36

5 ŘÍZENÍ RIZIK ......................................................................................................... 38

DÍLČÍ ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI .......................................................................... 41

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 42

6 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI ČD CARGO, A. S. ......................................... 43

7 PŘEHLED MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ V LETECH 2021-2022 ................. 46

8 PŘEPRAVA NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ ................................................................. 49

8.1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU PŘEPRAVY NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ ........................ 50

8.2 PROCES PŘEPRAVY VYBRANÉ NEBEZPEČNÉ VĚCI .................................................. 56

8.3 AKTUÁLNÍ OPATŘENÍ PŘI PŘEPRAVĚ NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ ................................... 58

9 ANALÝZA RIZIK PŘI PŘEPRAVĚ NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ ....................... 64

9.1 KONTROLNÍ SEZNAM ............................................................................................ 64

9.2 WHAT-IF .............................................................................................................. 68

9.3 ISHIKAWA DIAGRAM ............................................................................................. 74

9.4 FMEA .................................................................................................................. 77

9.5 MATICE RIZIKA .................................................................................................... 82

9.6 VYHODNOCENÍ ANALÝZY RIZIK ............................................................................ 86

10 ÚNIK VYBRANÉ NEBEZPEČNÉ VĚCI PŘI PŘEPRAVĚ ............................... 88

10.1 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉ NEBEZPEČNÉ VĚCI ................................................. 89

10.2 MODELOVÁNÍ ÚNIKU VYBRANÉ NEBEZPEČNÉ VĚCI V SOFTWARU TEREX ............. 90

10.3 VYHODNOCENÍ MODELU ....................................................................................... 93

11 NÁVRH OPATŘENÍ PRO ZMÍRNĚNÍ RIZIK ................................................... 95

11.1 NÁVRHY OPATŘENÍ .............................................................................................. 95

11.2 SHRNUTÍ NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ ................................................................ 100

ZÁVĚR ............................................................................................................................. 103

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................ 105

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 111

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 114

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 115

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 116

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Česká republika je důležitým tranzitním uzlem, a to jak v oblasti nákladní, tak i osobní

dopravy. Jedním z nejvýznamnějších dopravců v oblasti nákladní dopravy je společnost ČD

Cargo, a. s., která realizuje přepravu nejen na území České republiky, ale také v zahraničí.

Po železnici se dennodenně přepravuje značné množství nejrůznějších komodit, mezi něž se

řadí i nebezpečné věci. Celkový objem přeprav jednotlivých komodit je proměnlivý a mění

se v závislosti na aktuálních potřebách přepravců, ale také aktuální situaci ve světě. Přeprava

nebezpečných věcí s sebou nese různá rizika, která mohou mít mnoho podob. Zejména při

mimořádných událostech na železnici, kdy samotná přepravovaná komodita může být

zdrojem rizika, dochází k ohrožení životů a zdraví osob, majetku a životního prostředí, ale

i narušení funkce infrastruktury. Vzhledem k takovému riziku jsou ale nebezpečné věci po

zpracování součástí běžných výrobků, jež lidé užívají v každodenním životě. I proto je

doprava důležitou součástí logistiky, a podílí se tak značným způsobem na dodání

požadovaného výrobku zákazníkovi.

Dopravce ČD Cargo, a. s. přepravuje širokou škálu komodit, včetně několika chemických

výrobků a kapalných paliv. Za účelem zúžení řešené problematiky byla vybrána konkrétní


[…]


cisternové vozy k vykládce, v požadované kvalitě, bez sebemenšího úniku nebezpečné věci

a opatřené plombami, a to vše za sjednaných smluvních podmínek.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala přepravou nebezpečných věcí v železniční dopravě, a to

konkrétně přepravou vysoce rizikové nebezpečné věci dopravcem ČD Cargo, a. s., s cílem

navrhnout opatření vedoucí ke snížení rizik při jejich přepravě. Za tímto účelem byla

provedena identifikace, analýza a hodnocení zejména provozních a bezpečnostních rizik,

čemuž předcházelo představení společnosti ČD Cargo, a. s. a vytvoření přehledu počtu

mimořádných událostí, na kterých se dopravce v posledních letech podílel.

V současné době dopravce ČD Cargo, a. s. přepravuje značné množství nebezpečných věcí,

ale i vysoce rizikových nebezpečných věcí, jejichž přeprava se dotýká také přímo

zaměstnanců provozního pracoviště Břeclav. Bezesporu jednou z nejvíce rizikových přeprav

je přeprava žlutého fosforu, který je přepravován v cisternových kontejnerech, a to za

přísných bezpečnostních podmínek. Z důvodu přepravy vysoce rizikových nebezpečných

věcí tak má dopravce zpracovaný i bezpečnostní plán, který je pravidelně aktualizován,

a z hlediska příloh také přizpůsoben každému provoznímu pracovišti na míru.

Na základě údajů poskytnutých dopravcem ČD Cargo, a. s. lze konstatovat, že počet

mimořádných událostí má od roku 2020 rostoucí trend, přičemž odpovědnost zaměstnanců

za vznik mimořádné události se v posledních několika letech pohybuje přibližně kolem

45 %. Poměrně uspokojivým zjištěním ale bylo, že se nejedná o mimořádné události, u nichž

by byla přítomna přepravovaná nebezpečná věc, natož vysoce riziková nebezpečná věc.

Identifikace, analýza a vyhodnocení rizik bylo provedeno prostřednictvím několika metod

analýzy rizik. Z daných metod poměrně jasně vyplývá, že možnou příčinou téměř všech rizik

by mohl být bezesporu lidský faktor. Z hlediska výsledků analyzovaných rizik lze

konstatovat, že se příčiny, ale i následky potenciálních rizik v použitých metodách většinou

opakovaly a výskyt daného rizika tak byl předmětem více než jedné metody.

Neboť byl poměrně častým následkem únik nebezpečné věci z cisternového kontejneru,

nebo cisternového vozu, bylo nakonec přistoupeno také k modelování úniku nebezpečné

věci v prostoru seřaďovacího nádraží Břeclav. Jedním z důvodů modelování úniku

nebezpečné věci bylo také získání představ o rozsahu mimořádné události a velikosti

zasaženého území. V případě úniku nebezpečné věci, nebo dokonce vysoce rizikové

nebezpečné věci, žlutého fosforu, lze předpokládat poměrně značné ohrožení obyvatelstva

a životního prostředí, poškození infrastruktury, či majetku dopravce a nutné pozastavení

silničního i železničního provozu v místě mimořádné události a blízkém okolí.
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Poslední kapitola diplomové práce se zabývala návrhem opatření pro zmírnění rizik při

přepravě nebezpečných věcí. Některá z navržených opatření vyplývala přímo z metod

použitých pro analýzu rizik, přičemž se jednalo jak o opatření nápravného, tak

i preventivního charakteru. Při návrhu opatření bylo snahou zaměřit se spíše na organizační

opatření, která si nebudou vyžadovat vynaložení větších finančních prostředků, a která si

bude moci realizovat sám dopravce. V několika případech by ale bylo nutno spolupracovat

s provozovatelem dráhy nebo složkami integrovaného záchranného systému. Některá

navrhovaná organizační opatření ale spíše přímo souvisí se správným prováděním

pracovních povinností zaměstnanců na daném pracovišti. Mezi navrženými opatřeními lze

také najít investičně náročnější opatření, které lze ale vzhledem k velikosti a podnikatelským

aktivitám podniku považovat také za opatření s rychlou ekonomickou návratností. Takovým

opatřením je pořízení vhodného kontejnerového překladače pro překládku ložených

kontejnerů. Vzhledem k tomu, že pravděpodobnost výskytu rizika v podobě nevhodně

zajištěného přepravního prostředku na železničním voze vyžadující si překládku není tak

častá, bylo by pro dopravce pravděpodobně vhodnější pronajmout si vhodný manipulační

prostředek, než pořídit nový.

Z hlediska dosažení stanoveného cíle v úvodu diplomové práce byla navržena opatření, která

lze zavést v poměrně krátkém časovém horizontu, ale také opatření, která si vyžadují delší

čas na přípravu, či provedení. Většinu opatření lze ale víceméně zavést během několika

měsíců. Za účelem snížení rizik byla spíše navrhována opatření organizačního charakteru,

která si v převážné většině dokáže zajistit dopravce sám, nebo ve spolupráci se Správou

železnic, či Hasičským záchranným sborem České republiky. Navrhnutá opatření by pak

neměla ohrožovat plynulost, či bezpečnost přeprav, ani plynulost a bezpečnost provozu

v železniční stanici Břeclav.

Dané téma diplomové práce by bylo možné také ještě dále rozšířit. Na základě vyhodnocení

dopadů při úniku nebezpečné věci v prostoru seřaďovacího nádraží a dalších možných

následků s tím spojených by bylo vhodné dále využít software Riskan, který by napomohl

přesněji vyhodnotit daná aktiva, hrozby a ohrožení v místě modelované mimořádné události.

Při zvažování výběru nového kontejnerového překladače by pak bylo vhodné pro zúžení

výběru využít například analýzu multikriteriálního rozhodování, v níž si rozhodující subjekt

stanoví vhodná kritéria pro výběr vhodného manipulačního zařízení.
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