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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,27)

Práca presahuje doporučený rozsah kladený na takýto druh prác aj kvôli niektorým mojim postrehom a

návrhom. Obrázok 4 je zbytočne veľký. Tabuľky 2 a 7 sú príliš rozsiahle, doporučujem ich umiestnenie

do príloh.

Krížové odkazy na referencie a prílohy nefungujú, čo pri takejto rozsiahlej práci sťažuje jej čitateľnosť.

Otázky k obhajobě:

1. V rámci obhajoby tabuľkovo spracujte návrhy opatreni z kap. 11.1.

2. V diskusii prosím doplňte stručné technicko-ekonomické zhodnotenie navrhnutých opatrení

(predpokladané náklady).
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V Uherském Hradišti dne 11.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…